»y

PLAN ESTRATEGICO

DE GESTION
Y RESULTADOS

2021

-2025




Plan Estratégico
)2)) 2021-2025

¥
EMPAS

EMPREEA, F'LIBLGA DE .ILGA.P\T!.RL

Aprobado por la Asamblea General de Accionistas en Sesion
Extraordinaria del 5 de Octubre de 2020



ASAMBLEA GENERAL DE ACCIONISTAS

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL PARA LA DEFENSA DE LA MESETA
DE BUCARAMANGA

MUNICIPIO DE MATANZA

MUNICIPIO DE SURATA

MUNICIPIO DE VETAS

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE LEBRIJA

EMPRESAS PUBLICAS DE MALAGA E.S.P.



EQUIPO DIRECTIVO

LUDY ELENA ALEMAN CASTELLANOS
Gerente Suplente

MAURICIO MANTILLA SAAVEDRA
Asesor de Gerencia

JUAN CARLOS REATIGA RINCON
Subgerente de Planeacion e Informéatica

LUIS GIOVANI RUEDA DOMINGUEZ
[...]
instalada de 1.000 I/s o 1 m®/s, para atender las necesidades actuales del sistema Rio
Frio y las conexiones de crecimiento que aportard los caudales del Interceptor Mensuli.
Nuevamente sera importante continuar con el Emisario Rio de Oro y Surata para entregar
los caudales en la PTAR Rio de Oro; se debera realizar estudios especializados para
definir las condiciones particulares del sistema La Meseta, en donde se haran evaluacién
de alternativas que defina su manejo independiente con colectores y tratamiento o se
interconecté con el sistema y la PTAR Rio de Oro.

Los nuevos desarrollos de proyectos urbanisticos dentro del perimetro de servicio de la
empresa, ya sea residenciales, comerciales, institucionales e industriales asimilables en el
sistema de alcantarillado, vienen tramitando la vinculacién del servicio de alcantarillado,
desde el otorgamiento de la disponibilidad del servicio, la revision y aprobacién de los
estudios y disefios y el seguimiento del proceso constructivo de sus redes locales, hasta
el recibo por parte de la empresa de la infraestructura instalada por via publica y/o con
servidumbre autorizada a EMPAS.

Los suscriptores especiales que generen aportes de aguas residuales No Domésticas-
ARND, son objeto de seguimiento empresarial para el cumplimiento de la normatividad
ambiental (resolucion 631 de 2015) de este tipo de vertimientos al sistema de
alcantarillado.

46



5.2.2 Diagnostico de la capacidad y caracteristicas de la planta de
tratamiento de aguas residuales PTAR Rio Frio.

5.2.2.1 Tratamiento integral de aguas residuales

Los vertimientos de aguas residuales sin previo tratamiento a las corrientes superficiales
constituyen uno de los mayores problemas que amenazan los ecosistemas acuaticos y la
salud publica del pais y la region.

EMPAS S.A. E.S.P. actualmente garantiza el cumplimiento misional de la Empresa como
es la prestacion del servicio publico domiciliario de alcantarilado que se articula
integralmente con el tratamiento de aguas residuales que se realiza en la PTAR de Rio
Frio y la proyeccion de expansion de obras de infraestructura como son nuevas Plantas
de Tratamiento.

Considerando la importancia que tiene tanto para la EMPAS S.A. E.S.P., como
administrador del sistema de alcantarillado, asi como para la region en general el
Saneamiento de la cuenca del Rio de Oro en su paso por la zona urbana de los
municipios en los cuales se presta el servicio de alcantarillado, se ha hecho necesario
adelantar gestiones a nivel regional y nacional, buscando la consolidacién del proyecto
para el desarrollo de la etapa de Preinversion, asi como para la Inversion de la PTAR Rio
de Oro, acciones todas incluidas dentro del Plan Estratégico de la Empresa y
encaminadas a mejorar la calidad de las fuentes hidricas receptoras del vertimiento de la
Planta de Tratamiento y el sistema de alcantarillado en general, lo cual redundara en el
mejoramiento de la calidad de vida de la comunidad del area de influencia directa e
indirecta y la proteccion del medio ambiente.

El sistema de alcantarillado de los tres municipios a cargo de EMPAS S.A., cuenta desde
el punto de vista sanitario con cuatro (4) sistemas de drenaje (Rio Frio, Rio de Oro, La
Meseta y Norte) claramente diferenciados con base en la topografia de las tres (3)
ciudades. Sin embargo, debido a la continuidad de los desarrollos urbanos y la
integralidad de los sistemas de drenaje sanitarios, es practicamente imperceptible
establecer los limites municipales. Por esta razén, algunos de los colectores sanitarios
principales reciben caudales de un municipio para ser transportados y llevados hasta su
tratamiento final en otro municipio.

EMPAS S.A como empresa prestadora del servicio publico de alcantarillado de los
Municipios de Bucaramanga, Floridablanca y Girdn, trabaja para garantizar la correcta
operacién del sistema de alcantarillado y la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales
de Rio Frio, al igual que en la optimizacion de los sistemas, ampliacion del area de
prestacion del servicio, planeacién, disefio y ejecuciébn de obras de ampliacion,
modernizacion y optimizacién de procesos en la Ptar de Rio Frio y de nuevos sistemas de
tratamiento.

SISTEMA CONVENCIONAL = PTAR RIO FRIO

Capacidad y caracteristicas:

47



La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) Rio Frio es una obra de
ingenieria que tiene por finalidad, garantizar el tratamiento de las aguas residuales
domeésticas y el saneamiento de las corrientes superficiales afectadas por el acelerado
crecimiento urbanistico de los municipios que la conforman (Bucaramanga zona sur,
Floridablanca, Zona norte de Piedecuesta y Giron).

Dentro de esta mision, la PTAR Rio Frio cumple un papel muy importante, ya que
complementa el trabajo del sistema de colectores e interceptores de alcantarillado del
municipio de Bucaramanga zona sur, Floridablanca, Zona norte de Piedecuesta y Girdn,
el cual recoge las aguas sanitarias, antes vertidas directamente al Rio Frio.

Ademds, permite mitigar el impacto contaminante de los vertimientos al Rio Frio y sus
tributarios y reducir los riesgos para la salud de los habitantes de Floridablanca y Girén,
este ultimo, principal conglomerado urbano aguas abajo de la planta.

La Empresa Publica de Alcantarillado de Santander (EMPAS S.A) y todo el personal
responsable de la operacion de la planta estdn comprometidos con la divulgacién y
comunicacion de los objetivos, funciones, investigaciones y resultados de la PTAR, y de
fomentar programas de educacion ambiental para la comunidad cientifica, profesional y
para el publico en general.

Cobertura en tratamiento y operacién de infraestructura en Plantas de Tratamiento
de Aguas Residuales:

La PTAR Rio Frio, en funcionamiento, recibe los aportes sanitarios de aproximadamente
320 mil habitantes de la poblacion urbana de Floridablanca y la zona sur de
Bucaramanga, lo que equivale a un afluente sanitario tratable aproximado de 490 a 530
litros por segundo - promedio 24 horas y una carga organica afluente promedio
aproximada de 12 a 20 toneladas/dia en términos de Demanda Bioquimica de Oxigeno
(DBOs) y de 11 a 18 toneladas/dia en funcion de los Solidos Suspendidos (SS).

nTRo |
~ R ..' QUEMADOR CERRADO ¥
CHIMENEAS
Bypess o BT r ol 3
-

f DECANTADOR
| '- i -
DECANTADDR
- )
Lt Y GENERACION
| | ENERGIA

‘IS‘ MOTOSOPLADORES

POED T

T‘ESAR‘F‘CAD‘OR—ﬁ

Viene de Flondablanca
¥ Sur de Bucaramanga

Banuras
Agua resldua

ESTRUCTURA

DE ENTRADA CRIBADO

DESARENADOR POZO
2a

- -

LAGLNA FACULTATIVA

Areas

CONVENCIONES

Lodio comnpostado




Figura 1: Mapa Proceso Operacion PTAR Rio Frio
Estado actual planta de tratamiento de aguas residuales RIO FRIO:

La PTAR de Rio Frio se encuentra ubicada en el Kilometro 5 del anillo vial que comunica
a los municipios de Floridablanca y Giron en el Departamento de Santander. Su disefio
se inici6 en 1984 en el marco de un convenio de cooperacion técnica con el Gobierno de
Holanda, y la construccion de la primera fase se terminé en 1991.

Desde ese entonces la planta ha pasado por varias transformaciones y actualmente
cuenta con cuatro (4) reactores biolégicos en funcionamiento y uno (1) en proceso de
inicio de operaciones (UASB 5), lo que le permitird a corto plazo tener una capacidad
promedio instalada de 1000 L/s en tratamiento primario y de 500 L/s en tratamiento
secundario.

De acuerdo al documento “Seleccion de Tecnologias para el Tratamiento de Aguas
Residuales Municipales; escrito por Adalberto Noyola Robles, Juan Manuel Morgan y
Leonor Patricia Guereca.”, existen una gran variedad de operaciones y procesos unitarios
para el tratamiento de agua residual. Los componentes individuales de tratamiento se
clasifican en operaciones fisicas unitarias, procesos quimicos o biolégicos unitarios.
Estas operaciones Fisicas (Cribado y Desarenado) para la PTAR RIO FRIO se denomina
tratamiento preliminar y los procesos biolégicos, anaerdbico y aerébico se denominan
primario y secundario respectivamente, dando lugar a un tren de tratamiento, como se
muestra en la Figura 1

FISICO BIOLOGICO FISICO - QUIMICO
. Tratamiento Tratamiento X .
Fisico 5 i Tratamiento Fisico
Anaerobio Aerobio
Cribad Lod
rbadoy  ——» UASB — (_) o3 =——t=p Sedimentacion
Desarenado Activados

Figura 2: Integracién de Trenes de tratamiento.

El nivel de tratamiento para el agua residual afluente depende del uso o disposicién final
gue se le quiera dar al agua tratada, de la normatividad aplicable al vertimiento y de los
objetivos de calidad de la fuente receptora. A continuacion, se describen los distintos
niveles de tratamiento que se realizan actualmente en la PTAR, con el fin de dar
cumplimiento a la normatividad vigente, remover principalmente materia organica y en
menor porcentaje nitrogeno y fosforo.

49



Se implementd y esta operando un esquema de tratamiento en tres fases constituido por
un Tratamiento Preliminar (Cribado y Desarenador), Tratamiento Primario (UASB) y
Tratamiento Secundario (Lodos Activados — Sedimentacion).

Unidades de tratamiento:

Considerando que la mayor contaminacion de las aguas residuales domésticas es debida
a materia organica, se ha adoptado un esquema de tratamiento en tres fases constituido
por un Tratamiento Preliminar, Tratamiento Primario y Tratamiento Secundario, que
permite principalmente la remociéon de la carga organica en términos de DBOs. Los
procesos en la PTAR son de tipo biolégico, combinados secuencialmente por un reactor
anaerobio (UASB), seguido por un reactor aerobio, logrando una perfecta combinacién de
procesos para la obtencion de eficiencias superiores al 95% en términos de DBO.

UASB1 Decantador secundario 1 Descarga

Agua residual

-

4{a_uase:
L=

{2_uasedl

Figura 3: Configuracion Actual de Procesos

Tratamiento Preliminar.

En toda Planta hay dispositivos de pre-tratamiento, cuyo objetivo es eliminar elementos
sélidos y particulas gruesas, capaces de interferir o causar dafio a los equipos o unidades
de tratamiento posterior. El tratamiento preliminar o pre-tratamiento de la Planta Rio Frio
estd constituido por tres sistemas: Cribado grueso, Cribado fino y Desarenador. Tanto en
el cribado grueso como en el fino, se hace pasar el agua residual a través de rejillas con
aberturas de 5 cm, 6 mm y 3 mm respectivamente, donde quedan retenidos todo tipo de
sélidos.

Tabla . Caracteristicas del sistema de cribado.

Pardmetro Caracteristica
Tipo de construccién Concreto
Numero de unidades en operacién 2
Caudal medio diario por unidad 370 Ips
Caudal méximo diario por unidad 575 Ips
Velocidad de disefio 0,32 m/s
Velocidad méxima 0,33 m/s

50



Carga superficial

30 m¥(m?-h)

Rejilla Cribado Grueso

Espacio Libre 5 cm

Rejilla Cribado Medio (2 Un)

Espacio Libre 6 mm

Rejilla Cribado Fino (2 Un)

Espacio Libre 3 mm

Volumen Residuos Retenidos

>30 m3/mes

51




o £

5 :Rejilla automatica.

Figura 4: Rejilla gruesa Figura

Luego de una limpieza manual y mecéanica de las rejillas, el material recolectado
(residuos domésticos) es comprimido y deshidratado en un tornillo sin fin, y
posteriormente empacado y enviado hacia el relleno sanitario interno de la PTAR.

El pre-tratamiento concluye en los desarenadores, cuyo disefio permite la decantacion de
las arenas presentes en las aguas residuales. El desarenador actualmente en operacién
consta de tres (3) compartimientos, que se encargan de sedimentar por gravedad el
material de origen arenoso presente en el agua residual. EI promedio de material
removido en el desarenador oscila entre 31 y 50 m3/mes. Adicionalmente dentro del
proyecto de ampliacion y modernizacion de la PTAR, se encuentra terminada la obra civil
de un nuevo canal desarenador, faltando por instalar los componentes electromecénicos
para su puesta en servicio a corto plazo.

Tabla . Caracteristicas del desarenador en operacion.

Parametro Caracteristica
Tipo de construccion Concreto
Numero de unidades en operacion 2
Caudal medio diario por unidad 370 Ips
Caudal méximo diario por unidad 575 Ips
Velocidad de disefio 0,32 m/s
Velocidad méxima 0,33 m/s
Carga superficial 30 m3/(m2-h)

52




Tratamiento Primario.

Luego del Tratamiento Preliminar, en el agua permanece la carga contaminante
representada por material disuelto y material en suspension, esencialmente de naturaleza
organica. El objetivo del Tratamiento Primario es por consiguiente la remocién de esta
carga. En la PTAR de Rio Frio el Tratamiento Primario es de tipo bioldgico y se efectla
en estructuras conocidas como Reactores UASB, (Upflow Anaerobic Sludge Blanket),
gue traducido en espafiol significa "Reactor de flujo ascendente a través de un manto de
lodos anaerobio”. El principal evento que ocurre en los reactores UASB, es la
degradacion de la materia organica en ausencia de oxigeno (proceso anaerobio),
desarrollada por bacterias especializadas. La accién enzimatica de las bacterias
promueve varias reacciones de degradacién, siendo la mas importante la formacion de
metano (biogas) como subproducto del proceso. En su actividad, las bacterias crecen y
se agrupan formando "flocs" que se depositan en el tercio inferior del reactor, dando lugar
al llamado "manto de lodos", responsable del proceso de biodegradacion. Periddicamente
el lodo en exceso es retirado y dispuesto en lechos de secado. En la siguiente tabla, se
describen las principales caracteristicas de los 4 reactores UASB en operacion.

Tabla . Caracteristicas de los reactores UASB en operacion.

Parametro Caracteristica
Tipo de construccién Concreto
Tiempo de retencién hidraulico actual 9.85 horas
Caudal actual de operacion maximo 110 Ips
Caudal de disefio 185 Ips
Caudal maximo 288 Ips
Volumen de almacenamiento neto 3.404 m®
Tiempo de retencién teérico 51h
Tiempo de retenciébn minimo 3,13 h
Carga de DBO actual 2.903 Kg/d
Carga de DBO unitaria 0,33 Kg/(m?3-d)
Velocidad ascensional lodos-sedim. 5-8 cm/min
Velocidad en sedimentador 2 -3 cm/min

Adicionalmente se encuentra construido el reactor UASB 5, cuyo disefio se baséd en un
caudal medio de 0,5 m?%s, y un caudal maximo de operacion de 0,75 m®s. Los
pardmetros de disefio y sus caracteristicas se muestran en la siguiente Tabla . Este
reactor se divide en ocho (8) celdas a fin de facilitar el mantenimiento de los mismos.
Cada celda cuenta a su vez con tres (3) sedimentadores con tiempos de retencién entre
1,5y 2 h, y velocidad en su abertura inferior por debajo de 2,5 m/h. Se tiene previsto la
puesta en servicio de esta unidad de tratamiento para el cuarto trimestre del afio 2020,
con el fin de obtener una capacidad instalada en términos de tratamiento primario de 1,0
ma3/s.

53



Tabla . Caracteristicas del reactor UASB 5 construido.

DISENO SANITARIO DEL REACTOR UASB

Tiempo de retencién teorico 6 horas
Caudal de disefio 1.500 Ips
Caudal méximo 2.250 Ips
Relacién maximo /disefio 1,5
Profundidad zona de lodos 4 m
Profundidad zona de sedimentacién 2 m
Profundidad total 6 m
Ndmero de estructuras 3
Tiempo de retencién teorico 6 horas
Caudal de disefio por reactor 500,00 Ips
Caudal méximo por reactor 750 Ips
Profundidad 6 m
Numero de celdas por reactor 8
Numero total de celdas activas (sacando de servicio 1 celda) 7
Caudal de disefio por celda activa 71,43 Ips
Caudal maximo por celda 93,75 Ips
Capacidad en volumen de la celda 1.543 m3
Dimensiones
Ancho 14,5 m
Largo 19,5 m
Profundidad 6 m
Volumen real por celda 1.697 m3
Tiempo de retencién real 6,60 horas
Tiempo de retencién minimo 5,03 horas
Eficiencia
En términos de DBO5 70,00%
En términos de SS 60,00%
DBO5 de entrada 326,00 mg/l
DBO5 de salida 97,80 mg/l
SS de entrada 255,00 mg/l
SS de salida 102,00 mg/l

Tratamiento Secundario:

Con el fin de aumentar la remocién de la carga contaminante, se puso en operacion un
reactor biolégico de lodos activados como postratamiento al efluente de los reactores
anaerobicos, el cual utiliza microorganismos para llevar acabo la descomposicion de
materia organica remanente. Gracias a que los microorganismos del sistema de lodos
activados crecen y se mezclan por la agitacion del aire inyectado, estos se agrupan
formando “flocs”, los cuales tienen la capacidad de metabolizar la materia organica
soluble y coloidal a diéxido de carbono y agua. A la mezcla de lodos activados y el agua

54



residual se le denomina Licor mixto. Dada la combinacién de procesos anaerdbicos
seguidos de procesos aerobicos el crecimiento obtenido de la biomasa es menor ya que
buena parte del sustrato organico ha sido removido en la etapa anaerobia, lo que
conlleva una menor produccion de lodo. Adicionalmente los lodos excedentes del sistema
aerébico son purgados al reactor UASB para su densificacion y digestion. Asi mismo el
sistema de lodos activados en operacion tiene la ventaja de remover nutrientes del agua
residual afluente al sistema. Con este sistema aerobio se estima una eficiencia igual o
superior al 87% en términos de DBO y una eficiencia total (anaerobio + aerobio) en
términos de remocién de DBO = al 95%.

Las principales caracteristicas del tanque de aireaciéon en operacion son:

Caracteristicas fisicas:

0 Zanjon ovalado de area superficial: 4.425 m2

0 Taludes laterales: 1:1

0 Profundidad util: 4,5m

0 Volumen neto de almacenamiento: 17.413 m3

0 Estructura contenedora taludes: Geomembrana en polietileno.

Caracteristicas actuales del proceso:

Caudal de tratamiento: 515 L/s = 44.496 m3/d
Tiempo de retencién hidraulico: 9,39 h.

Tiempo de retencién celular c: 5-154d.

Caudal de aire suministrado: 22.000 m3/h

Tipo de Difusor:

Numero de Difusores:

Volumen lodo recirculado:

Relacion Agua cruda / tratada UASB:
Eficiencia del tratamiento:

Disco = 9” burbuja fina.
5760 unidades.

20.000 — 24.000 m3/d.
0.2-0.3

% remocion DBO >80%.

OoooOoooogd

Para complementar la funcion del tanque de lodos activados, se construyo y se encuentra
en operacion un decantador secundario, con el cual se remueven los sélidos presentes
en el lodo, del liquido de mezcla. Esta separacion permite obtener un efluente estable,
adecuadamente clarificado y con bajo contenido de DBO y SS. Las principales
caracteristicas del decantador secundario se describen en la siguiente tabla.

Proyecto de Ampliacion Modernizacién e Integracién de Procesos de la PTAR RIO
FRIO - Estado actual Etapa ly Il

EMPAS S.A, continlia realizando las inversiones necesarias para dar continuidad a las
obras y actividades enmarcadas dentro de cada etapa de expansién de la PTAR RIO
FRIO.

En la siguiente Tabla , se realiza un resumen del estado actual de cada etapa constructiva
y el porcentaje de avance en la ejecucion.

55



Tabla. Estado Actual Etapas Constructivas.

CAUDAL CAUDAL
ETAPA [Modulos de
. . ESTRUCTURA ANAEROBIO| AEROBIO ESTADO 2% AVANCE
Funcionamiento]
m3/s m3/s
CRIBADO OPERATIVO 100
DESARENADOR ANTIGUO 0,5 0,5 OPERATIVO 100
ETAPA | UASB1A4 0,5 0,5 OPERATIVO 100
TANQUE DE AIREACION 1 0,5 0,5 OPERATIVO 100
DECANTADOR 1 0,5 0,5 OPERATIVO 100
CRIBADO OPERATIVO 100
DESARENADOR NUEVO 1,5 1,5 EN OBRA 90*
ETAPAIII UASB 5 0,5 0,5 OPERATIVO 100
TANQUE DE AIREACION 2 0,5 0,5 EN OBRA 60**
DECANTADOR 2 0,5 0,5 EN OBRA 8O***

*La obra civil esta terminada, se encuentra contratado la terminacion de los componentes electromecanicos y de
aireacion.

** | a mayor parte de la obra civil esta terminada. Se encuentra en ejecucion la consultoria que define los disefios
y especificaciones finales para la terminacién de la unidad de tratamiento, Al igual se debe hacer la revision y
respectivas adecuaciones contemplados en la consultoria.

** | a mayor parte de la obra civil estd terminada. Se encuentra en ejecucion la consultoria que define los
disefios y especificaciones finales para la terminaciéon de la unidad de tratamiento, Al igual se debe hacer la
revision y respectivas adecuaciones contemplados en la consultoria

SISTEMAS DE DRENAJE CONFORMADOS POR RiO DE ORO, LA MESETA Y NORTE
— PTAR RIO DE ORO (PROYECTADO)

El Rio de Oro nace a una altura de 3200 msnm en jurisdiccion del municipio de
Piedecuesta, con aportes de cauces conocidos como La Maquina, Cola de pato y La Lejia
entre otros. Sobresale como punto de referencia (divisoria de aguas) el sitio conocido
como El Picacho, localizado en el kilbmetro 50 de la via Bucaramanga - Pamplona.

El rio de Oro, tiene una cuenca de drenaje de 584 kmz, dividida en Oro bajo, Frio, Oro
medio, Lato y Oro alto; limita por el norte, con la subcuenca del Rio Suratd y subcuenca
rio Lebrija Alto, por el oriente con la subcuenca rio Umpala, por el occidente con la
subcuenca Lebrija Alto y por el sur con la subcuenca Sogamoso Alto.

En la parte alta de las microcuencas Lato y Frio y la microcuenca Oro Alto el caudal de los
rios presenta buenos niveles de agua sin contaminacion y gran poder de autodepuracion
de su cauce.

El Rio de Oro en la zona urbana, separa el costado occidental del municipio de
Bucaramanga con el municipio de Girén y es el receptor de todas las corrientes del area
metropolitana de Bucaramanga, aguas abajo al unirse con el rio Surata forman el Rio
Lebrija.

EMPAS S.A, como administrador del sistema publico de alcantarillado en los Municipios
de Bucaramanga, Floridablanca y Girdn, ha direccionado todos sus esfuerzos, al
saneamiento de la Cuenca del Rio de Oro, como gran receptor de las descargas de aguas
residuales del area metropolitana de Bucaramanga, siendo esta fuente hidrica tributaria
del Rio Lebrija.

56



La empresa ha dado continuidad a las obras proyectadas dentro de la actualizacion del
Plan Integral de Saneamiento Ambiental de Bucaramanga “PISAB | y II” y ha desarrollado
estudios adicionales que complementan la planeacion realizada para lograr el
saneamiento del Rio de Oro y de las corrientes afluentes al mismo. Todo esto se enmarca
en planeacion de programas y proyectos e inversiones a desarrollar en un periodo de 10
afios, con indicadores de longitud de colectores construidos para saneamiento,
eliminaciéon de vertimientos sanitarios a corrientes, metas de cargas contaminantes y
obras en la Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales - PTAR, entre otros aspectos
gue se establece normativamente.

Es por ello que, la Empresa ha venido realizando la construccién de la infraestructura de
alcantarillado requerida para efectuar la recoleccion y conduccién de las aguas residuales
hasta la futura PTAR Rio de Oro, planta que permitird sanear dicha fuente hidrica en
materia de vertimientos de aguas residuales domésticas. Todo esto enmarcado en el
nuevo PSMV2 (2019-2029) que se encuentra en ejecucion y es de seguimiento y control
por parte de la autoridad ambiental (CDMB).

De igual forma, se ha venido desarrollando la construccion de los interceptores maestros
Rio de Oro Etapas | a VI, Rio de Oro la Marino, que permitird la conduccion de las aguas
residuales del Municipio de Giron y de la zona Sur oriental y occidental del Municipio de
Bucaramanga, hasta la futura PTAR de Rio de Oro, asi como los interceptores (redes de
alcantarillado) Colorados y Emisario Surata, que reciben las aguas de la Zona Norte,
eliminando de esta manera las descargas de aguas residuales sin tratar, que en la
actualidad puedan existir sobre el rio o sus afluentes.

SISTEMA NO CONVENCIONAL - LA MESETA DE BUCARAMANGA

La meseta es el sector de Bucaramanga [49% de aguas residuales domesticas]
comprendido desde la calle 0 hasta la calle 61 y desde el sector en la zona oriental que no
drena a la quebrada la Flora, hasta la escarpa occidental. Este sistema equivale a cerca
del 56% de la poblacién municipal (cerca de 330 mil habitantes), lo que demuestra que es
el sistema de drenaje de mayor extension de Bucaramanga y representa el 35% de los
tres municipios. El tipo de alcantarillado es combinado, con drenajes y subcuencas
independientes. Debido a la condicion urbanistica y topografica que conforma este sector
de la ciudad, el trazado de las redes de alcantarillado y su disposicién final no ha
permitido unificar el sistema de alcantarillado en un solo punto de vertimiento y por ende
en un interceptor que conlleve a recepcionar las diferentes entregas y transportarlas en
una linea unificada.

El sistema de alcantarillado de la ciudad fue direccionado a tener varios puntos de